



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Redakcja i Administracja: CZEŃSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 2. TELEFON Nr. 20.

Redaktor i odpowiedzialny za treść: **Władysław Górecki**. Wypisów i wycisków: **Władysław Górecki**. Wypisy i wyciski: **Władysław Górecki**. Wypisy i wyciski: **Władysław Górecki**.

Redakcja i Administracja: CZEŃSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 2. TELEFON Nr. 20.

Redaktor i odpowiedzialny za treść: **Władysław Górecki**. Wypisów i wycisków: **Władysław Górecki**. Wypisy i wyciski: **Władysław Górecki**.

Agencja: w Krakowie, Noworodoku, Myszkowie, Zawiercia, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

AKC. TOW. HANDL. - PRZEMYSŁ.

Ł. J. BORKOWSKI

polecza ze SKŁADÓW w miejscu:

ZELAZO—WYROBY ZELAZNE—OLEJE I SMARY—CYNA, OŁOW, ANTYMON BLACHY BIAŁE I CYNKOWE — DRUT MOSIĘZNY I BLACHY MOSIĘZNE — NITY MIEDZIANE — STAL AMERYKAŃSKA I PILNIKI e. t. c.

ul. Piotrowska № 2, — Telefon № 70.

TEATR „ODEON”
I. Aleja № 43. Pod zarządem A. Krzyszkiewicza. Nalaziska w Kędzierzu. Telefon Nr. 4-77.

Program od Soboty 24 do Wtorku 27 Października 1914 roku.

Wspomnienia z wojny Rosyjsko-Japońskiej
Sceny z pola bitwy. - Z oblężenia Portu Artura. - Sceny w Tokio. - Bitwa morska pod Cusima i t. d.

Mały kaleka (dramat kryminalny) | **Rozpacz artysty** (dramat)
Kobiety szof. rki (komedia) | **Podęrzliwy małżonek** (kom.)
Przygody strażaka (komedia) | **Tulipany** (fantazja w katorach)

Ceny miejsc: **niższe** 25, 21 i 10 kop. **Dzieci** 15, 10 i 5 kop.
Początek przedstawień o godzinie 5-jej, koniec o 9-jej wieczór.

Kinematograf „CORSO” w Częstochowie II Aleja 27 tel 6-60 róg Teatralnej.

Program od Soboty 24 do Poniedziałku 26 października r. b.

INDJANKA z ALGIERU
Wspaniały dramat z życia kobiet palącego południa w 2-ech wielkich częściach.

CIĘKAWOŚĆ KOBIECA
Znakomita farsa w 3-ech aktach z udziałem znakomitego zespołu artystów Paryża. Tygodnik Gaumont'a w którym demonstrowany będzie pogrzeb Napoleona, stępcy Tronu austriackiego arcyta. Ferdynanda.

Do obrazów przygrywać będzie koncertowa orkiestra. Ceny miejsc: w łozy po 30 kop., krzesło po 20 kop. galerja 10 kop.

„Warszawa-Antwerpia”

III.

„Wynikiem tego poselstwa była — pisze w dalszym ciągu Harden — konwencja wojskowa rosyjsko-pruska z dnia 8 lutego 1863, o której Bismark do hr. Bernstorffa w Londynie pisze: „Przez ten układ, przeciwko któremu Gorczakow bardzo się wzdrygał, a który nastąpił na wyraźny rozkaz cesarza, sprawiliśmy, że górę wzięła w gabinecie cesarskim partja antypolska i antyfrancuska, a niezdeterminowane dotychczas postanowienia zmieniły się w kierunku stanowczego — studium powstania polskiego. Angielskie zapędy przeciwko tej konferencji wytłumaczył sobie jedynie (mogę nieznajomością Anglików ściślejszych stosunków kontynentalnej polityki. Niepodległość Polski różni się silnie francuskiej armji na Wosia; a wszystko, co Polska może nieprzyjemnego dla Rosji zdziałać, jest zmuszeniem Rosji do porozumienia się z Francją. Niepodobno nam utrzymać Renu, je tell Polskę — będziemy mieli na tyłach”.

W rozmowie z postem angielskim sir A. Buchnem powiedział Bismark: że Prusy na swej granicy niezależnej Polski znieść nie mogą, a aby przeskodzić powstaniu nieprzyjaznego mocarstwa, po zwycięstwie na Rosja (nawczas siatka) obsadziliby same Królestwo Polskie. Anglik: „Ależ na to nie pozwoliłaby Europa nigdy! nigdy!” Prusak: „A któż jest Europa?” Buchmann: „Wielkie narody”. Bismark: „Czyście się tuż co do tego punktu porozumieli?”. Zdawały się być zgodne nie tylko mocarstwa zachodnie, Austria była po łob stronie. Jej poseł Reckberg odrzucił propozycję porozumienia się z Rosją i Prusami co do kwestji polskiej, ponieważ porozumienie pomiędzy gabinetami wiedeńskim, londyńskim i paryskim tworzył węzeł, którego Austria sama rozwiązać nie może, aby sama z Rosją portraktować”. Francuzi i

Szwedzi mogliby wpaść do Kurlandji. Wtedy, powiedział Bernstorff z polecenia Bismarka ministrowi John Russel Prusy będącą nieczną z pochwy. Sto sześćdziesiąt Francuzów wyładuje w Tryeście i pójdą Austriakami na Warszawę! Podobne plany niepokoiły nawet wesołego Aleksandra. Pisze do króla Wilhelma do Gastaju, że może niedługo przyjdzie mu chwycić się oręż. „Gdyby Austria zachowała się poprawnie, mocarstwa zachodnie nigdyby się tak daleko nie pouczyły. Pomiędzy nami niema żadnej nieufności”. Byłbym szczęśliwy, gdyby sławne braterstwo broni odnowione zostało, braterstwo, które lu dy nasze kiedyś łączyło, i gdyby twój wpływ — na Austrię mógł spowodować tak bardzo nam wszystkim po trzebae przyzrycie obronne”.

Bez pomocy Austrii, powiada cesarz Napoleon walki nie rozpocznie; gdyby Austrii nie można przyprowadzić do rozsądku, musimy rozważyć, czyby jej nie złać, zanim francuska pomoc nadejdzie, a następnie rozliczyć się nad Renem z Francuzami. Nigdy wielkie Prusy nie hly wystawione na tak wielkie pokuszenie. Państwo Frydryka chcą się dostać do Związku Niemieckiego; musi złać prawo pierwszeństwa przysługujące Austrii: a władca Wszech Rosji daje sposobność do szybkiego zgniczenia współzawodnika. Bismark przez tydzień cały rozważał tę sprawę; odpowiedź przemyślał aż do końca

„Powodzenie jednemu czyli też delikatniejsza robota, która da powolniejsze wyniki? Napoleon nie mógłby oicho śledzić; a gdyby szybko bić, rozpoczął, na Prusy spadłyby oły cieżar wojny. Rosja zaś miałaby wybór chwili, w którejby pokół zawarła moc Rosja Gorczakowa, która wzdycha do przyjaźni z Francją. Nie, Reckberg nie podobna uwolnić z więzów wielkich mocarstw. Wtedy to po raz pierwszy ukazuje się Bismark Europie jako mistrz ostrożnej sztuki dyplomatyckiej, Rosja ma w Polsce, na Litwie, Wołyniu dwakroć sto tysięcy żołnierza, dobrze uzbrojonego, w re-

zerwie drugie tyle, a rozpoczęła bran-ka da jej jeszcze sto pięćdziesiąt tysięcy. Na rok 1863 cyfra poważna. Z tem chce wpaść na źle uzbrojoną Austrię w sojuszu z Prusami, którym zwycięstwo da pierwszeństwo w Niemczech. Ale równocześnie nieprzejazd z Francją i z Gorczakowem. Perozumić się mogą po kilku ciciach na wiatr. Pruski mąż stanu starać się musi różnicę zdań pomiędzy Petersburgiem a Wiedniem nieco załagodzić nie wyrównać, a gniew Rosji zwrócić ze wschodu na zachód, przeciw Francji. Probuje tego w odrocznem piśmie królewskim (zredagowanem przez Bismarka), które wskazuje na Bonapartego, jako na najgroźniejszego na całej kuli ziemskiej, cesarza przestrzegając przyjaciółce przed wszelką akcją, którąby mogła Austrię na stronę mocarstw zachodnich napędzić, a w przepisku radzi, by przez wygodniejszą dla sąsiada taryfę celną przypochlebić się kupcom i rolnikom pruskim, których wpływy sięgają aż do wielkiej polityki, a gniewającym się na Rosję, że otczyznią się niezaprzetyam murem cel. Nie wszystko udaje się. Ale sentymentalna francuska polityka rozbiła ponton, na którym Gorczakow chciał cesarza swe go przemioczyć w dziedzinie uczuć Napoleona. Aleksander rozgniewany odwraca się od Francji i uznaje w imi nistrze berlińskiego stryja najpewniej szęgo obrońcę praw wierzchnich. Wojna austro-rosyjska zostaje zaangażowaną i otwiera się wolna droga; kót ra etapami przez Szelewig Holzstyn (1864), Austrię (1866), Francję (1870) prowadzi do połączenia się Niemiec pod przywództwem Prus — Włogoszta sejmowa potępiła znenawidzonego Jun kra, który ją zmusił do powiększenia wojska, jako barbarzyńcy, mordaręc wołności, pachotka cesarskiego Bismark opowiada spokojnie: „Zadania Polaków (odbudowania otczyzny) nie znajdują w Europie poparcia. Wszystko to rozspływa się w utopii, dla której — urzeczywistnienia trzeba najpierw rozbić trzy wielkie mocarstwa, Austrię, Prusy i Rosję, trzy z pomiędzy pięciu, czy sześciu europejskich mo-

carstw w powietrze wyśnazić, aby na ich ruinach zbudować nowe fantastyczne panowanie sześciu milionów Polaków nad osmnastu nie Polakami. Myśl odbudowania Polski w granicach roku 1772 trzeba sobie tylko jasno rozwarzyć, żeby się przekonać o jej niewykonalności. Skłonność entuzjazmowania się dla obcych narodowości i narodowych uśliowań, chociażby na koszt własnej otczyzny, jest formą choroby politycznej, której geograficzne rozprzestrzenienie się ogranicza się niestety tylko na Niemcy”. Ten nie zachwiał się.

Czy praca całego życia wychowawcy poszła na marne i czy w tych Niemczech, które stworzył pagórką, na którym jedynie w trzewem samo lubatwie o korzyść samego tylko państwa starać się należy, nie został zalany przez powódź mętnych uczuć? Może nieleden pragnąłby odpowiedzieć że nie sentymentalna polityka, ale konieczność nakazywała stworzyć pomiędzy Rosją a Niemcami taki „Pufferstaat”. Z tak próbnych słów nie da się nawet rusztowania domu skiecił. W ościościach ziemi, gdzie nie ma nowozysnych państw wojskowych, taki „Pufferstaat” na krótką metę mógłby mieć uprawnienie, żeby starać się zagodzić; przykład: Afganistan. Przed niebezpieczeństwem rosyjskiego napadu (który, choć odparty, dwadzieścia razy może się powtórzyć), wysięciama poduszka nie uchroni; ochronić może jedynie silny pancerz. Jeżeli Austro-Węgry mogą zdobyć jeszcze kawałek Polski należący do Rosji (które) salachta ob Mikolajow powiata adresem wierzopoddańozym, nie zapowiadany tak ościetem powstaniem, jako nacalnym (wzrost) i sądzą, że więcej jeszcze Polaków mogą wpuścić do habsburskiej monarchji: wolna jej wola. A zgodzić się jednak na samodzielne państwo polskie a Albrtynem, Holternem, arcyksięciem lub magnatem jako panującym, mogłyby się Prusy wtedy tylko, gdyby się zgodowały na zrzeszenie się Poznańskiego, Prus Zachodnich, Górnego Śląska, Plan Zjednoczenia Polaków z Prus do państwa Jagiellonów, a sprowadzenie na

